6 Esto era lo que antiguamente se usaua, mas despues vino la ley Zenoniana, y otra nuestra, que estrecharon este negocio. Y que es lo que se deua hacer, quando alguno pidiese de mas en tiempo, dizelo la constitucion del Emperador Zenon digno de gran memoria. Mas auiendo pedido de mas en cantidad, o en otra qualquier manera,

Siguen-

*quod petetur. Quoniam
lacet vilissimum sit, quod quis
petat nihilominus plus pere-
re intelligitur: quia sepe ac-
cidit ut promissori facilissime
illud soluere, quod maioris
pretij est.*

6 Sed hac quidem ar-
te in usu fuerant: postea ve-
ro lex Zenoniana. O nostra
rem coarctauit. Et si quidem
tempore plus fuerit petitum:
quid status oporteat, Zeno-
nis diae memoria loquitur
constitutio. Sin autem quanti-
tate, vel alio modo plus fuerit
petitum in omnine, si quod
foris damnum ex hac causa
acciderit, ei contra quem
plus petitum fuerit, com-
missa tripli condemnatione
(sicut supra diximus) pur-
niatur.

siguiéndose algun daño á quien se pidio, deuese condenar el que pidio mas de lo justo en el tres doble, como arriba diximos.

Quomodo succuratur ei, qui minus petit, quam debetur, aut aliud pro alio petit.

Si minus in intentione sua complexus fuerit actor, quā ne el que en juyzio demanda medida cum pertineat: veluti si nos de lo que le pertenece, cum es decem aurei deberentur, quinque sibi dari oportere intenderit, aut si cum totus fundus eius esset, par tem dimidiam suam esse pretendierit: sine periculo agit, in reliquum enim nihilominus denar en la index aduersarium eodem lo que allende de esto se deuiere iudicio ei condemnat, ex constitutione diuina memoria Zenonis.

2. *Si quis aliud pro alio intenderit: nihil cum peti-
tio placet, sed in eodem iudicio cognita veritate er-
rorum suum corrigere et per rectum petere debe-
rit, veluti si is, qui ho-
mibus Stichum petere sibi
oportere intenderit, quod ex stipulatu debetur.*

Ninguna pena ni peligro tie-
ne el que en juyzio demanda me-
dida cum pertineat: veluti si nos de lo que le pertenece, co-
cum es decem aurei deberentur, mo si deuiendole diez ducados,
pretendiere que le den cinco, ó
si siendo vna heredad toda suya,
pidiera que sola vna parte de la
dicha heredad era suya: porque
no por esto dexara el juez de cō-
dicion que sola vna parte de la
dicha heredad era suya: porque
pagar: como esta ordenado por
la constitucion del Emperador
Zenon, digno de diuina memo-
ria.

2. Es de nuestro parecer que
si alguno demandare en juyzio
vna cosa por otra, no por esto re-
ciba algun daño, antes le permi-
timo que en el mismo juyzio en-
tiende su error, auiendo dese-
rrelo, cubierto la verdad. Lo qual sera
como si alguno pidiesse á Eroto
sieruo, por pedir á Estico escla-
no, ó si alguno pidiesse por de-

manda cosa alguna como si le viniera por vía de herencia,
yiniéndole por vía de estipulación, ó promesa.

Quinta et ultima actionum divisione, in eas quibus modo solidum, modo minus persequimur.

Ay otras acciones allende de estas, por las quales no todas veces cobramos todo lo que se nos solidum, quod nobis debetur, deue, antes a veces lo cobramos todo, y a veces menos, como en este caso. Si yo pusiese demanda en juzgio, por lo que el fieruo possee so el señor, o por lo q possee el hijo so el padre, no auiendo menos en lo que cada uno dellos possee, de lo que yo pretendo cobrar, cierto es que el señor, o padre de cada uno sera condenado en el todo. Empero si se hallase menos de lo que yo pretendio auer: en tanto condenara el juez, quanto vuiere en lo que possee el dicho hijo, o el dicho fieruo. Y en que manera se deua entender esto que el hijo, o fieruo posseen (a que los latinos llaman Peculium) por su orden lo diremos.

¶ Iten si la muger pusiere de-

Sunt præterea quidam actiones, quibus non semper solidum persequimur: sed modo solidum persequimur, modo minus. Et ecce, si in peculio filii seruit agamus. Nam si non minus in peculio fr. quam persequimur: in solidum dominus, patrve condemnatur, si vero minus inveniatur: catenus condemnatur indeo, quatenus in peculio sit. Quemadmodum autem, peculum intelligi beat, suo ordine propone-

mus.

¶ Iten si de dote ini-
dicio mulier agat: placet ea
tenus maritum condemnare
si debere, quatenus facili-
tates eis patiuntur. Itaque
si dotes quantitate concre-

*trans facultates eius insoli-
dum damnatur, si minus, in
tantum quantum facere po-
test. Propter retentionem
quoque donis reperitis na-
nuntur. Nam ob impensas in
res dotiles factas, marito
quasi retentio concessa est:
pisbus donis ministrur, sicut la-
boribus Digestorum libris
cognoscere solet.*

*3. Sed & si quis cum pa-
rente suo patronore agat:
item si socias cum socio, in-
dictis societatis agat: & non
plus actor consiquitur quā àderecho es, que la dote se des-
adversari: s eius facere po-
test. Id est, si quis ex dona-
tione sua co[n]veniat.*

*4. Compensationes quo-
que opposita plerumq[ue] effi-
cient, et minus quisque con-
sequatur, quam ei debet
sur. Nam ex bono & aequo,
babita ratione eius, quod le ahorro.
Invenimus actorem ex eadem, pu-
sille p[ro]stare reportet, pa-
turit iudex, in reliquum
cum quo actum est, condenare,
sicut iam di-*

*manda en juyzio por su dote, es
de nuestro p[re]rever, que sea el ma-
rido condenado, en lo que pu-
die se hazer (quiero dezir) en to-
do lo que su hacienda bastare.
Asi que si su hacienda valiere
tanto como el dote, seraconde
quia ipsa vere necessaria sū-
en solo lo que valiere.*